ι'. Βαβέλ! Πῶς ἐμοὶ φέρει τὰ εἰρημένα τὸ δύσληπτον. Εἰ γὰρ ὁ Πατὴρ γενῆ τὸν Ἰῶν μὴ ἐκ τινος τοῦτο λαβὼν, εἰ δὲ ὁ Ἰῶς ἔχει τὸ Πνεῦμα λαβὼν αὐτὸ φυσικῶς παρὰ τοῦ Πατρὸς, οὐ γενώμενον, ἀλλ' ἐκπεριούσιον δὲ αὐτοῦ παρὰ τοῦ Πατρὸς, οὐκ εἶδα πῶς ἐντεῦθεν ἰδιώμα πατρικὸν ἔξεν φάσκουσι τὸν Ἰῶν. Πῶς δὲ καὶ θεογένου τὸν Πατέρα κατονομάζουσι; Εἰ μὲν οὖν Θεὸν γενῆ τὸν Ἰῶν, ἀλλοθῶς τοῦτο τῆς πατριᾶς ἐξάρτερον ὑποστάσιως, εἰδὲ Ἰῶς οὐ θεογένου. Ἰῶν μὴ γενῶν, εἰδὲ τὸ γενῆ καὶ προβάλλειν καὶ ἕνωσιν συνάγοντες εἰς ταυτοῦ, θεογένου οὕτω τὸν Πατέρα φασὶν, ἰδὼν Θεὸν γένος καὶ τὸ Πνεῦμα, καὶ πῶς μονογενῆς Ἰῶς; Εἰ δὲ ἀπαρκακίωτος τὸ προβάλλειν εἰσάγοντες ὡς ἰδιώμα πατρικὸν, ἐντεῦθεν κατακαυθάλουσι τὸ μὴ δὲ Ἰῶν περριεσθαι τὸ Πνεῦμα παρὰ Πατρὸς ἐκ τῶν ἐκ τῆς ἀρχῆς ἐκστρέφεται συρίζονται. Τὸ γὰρ ἐκ Πατρὸς, μὴ δὲ Ἰῶν, τὸ Πνεῦμα, καὶ τὸ ἰδιώμα εἶναι πατρικὸν τὸ πρὸβλητικόν, ἀντικρὺ ταυτοῦ. Πῶς δὲ Γραφῆ τὸ ταυτοῦ ἰδιώμα παρὰ Πατρὸς; Ἐπειτα πῶς τὸ πρὸς τῷ Πατρὶ καθάπερ ἀρχὴ προβλητικὸν συμμεριεσθῆται τῷ Ἰῶν ἐκ τῶν δὲ αὐτοῦ εἶναι τὸ Πνεῦμα παρὰ Πατρὸς; Εἰ μὲν γὰρ ἐκ τοῦ Ἰῶν τὸ Πνεῦμα λέγει τις ὡς ἐκ πρώτης ἀρχῆς, ἐστὶν δὲ καὶ ὁ Ἰῶς κατὰ τὸ ἀρχικὸν κινῶν τῷ Πατρὶ καὶ πῶς Ἰῶς; ἀναγκάσειν τοῦτο καὶ ἄσπονον. Εἰ δὲ καὶ αὐτὴ τοῦ Πνεύματος ἡ ἐκπεριούσιον ἐκ τοῦ Πατρὸς διαβήθη κερύτταται, καθὼς καὶ πάντα ὅσα ἔχει ὁ Ἰῶς, προδήλως συμμεριεσθῶσι αὐτὴν ἐκστρέφοντες. Ἐν δὲ τῇ τοῖς ἐπενηνεγμένους προλαβόμεθα καὶ τὸν Ἰῶν ἡμῶς καὶ ἀντεπενηνεγόμεν τῆς θεογένου δυνάμεως ἔρχεται ἐν τῷ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, ἔρχεται ὡν καὶ ὁ Ἰῶς, οὐ κινδυνεύουσι κατ' αὐτοῦ τῆς θεότητας ἐκπεσεῖν;

ιθ'. Ἐγὼ δὲ θεομῆξος καὶ τὴν αὐτῶν οὐκ ἀντιθέσει ἀντιστρέφω. δὲ ἥ μὴ εἶναι κατακαυθάλουσι τῷ Πατρὶ τὸν Ἰῶν ἐκπεριούσιον. Εἰ γὰρ τὸ μὲν ἐκπεριούσιον ἐκπεδύσκειν, τὸ δὲ μὴ ἐκπεδύσκειν μὴ δὲ ἐκπεριούσιον, ἢ ὁ Ἰῶς ἐκπεριούσιον τῷ Πατρὶ, καὶ διὰ τοῦτο καὶ ἐκπεδύσκειν, ἢ ὑπέθετο δύνανται καὶ γενῶσι πάντως Ἰῶν, ἢ οὐκ ἐκπεδύσκειν τὴν ταυτοῦ γεννητικῶν δυνάμει, καὶ κατ' αὐτοῦ; οὐδ' ἐκπεριούσιον τῷ Πατρὶ. Καὶ

factum, et admirabilem effluxum ». Item; « Ipsī vere unam ac eandem noscere naturam Deitatis, quæ inge- nito, generatione, et effluxu cognoscitur ». Quam itaque rationem in Patre, sine principio, et in Filio, genitum, eandem debet in Spiritu, effluere, quod idem est ac procedere.

17. Aliquando etiam ipse aliquos hunc in modum disserentes audivi : Si est per Filium Spiritus, quomodo in rebus Theologicis pertractandis celeberrimos Gregorius dixit : « Volo Patrem majorem dicere, ex quo ut, æquales sint, æquales habent, et sunt. Hoc enim ab omnibus concedetur, veterique ne principium, inferiorem principium faciam et prelatione injuriam eliciam? » Si Verbum, et Spiritus sanctus æqualia sunt, æqualem utique habebunt et existentiam, cum eam, uterque habeat æqualiter a Patre. Hæc sunt recentiorum dubia, nullam scilicet æqualitatem cum unigenito Spiritum habiturum, si per ipsum procederet : et tamen ab eadem Patris sententia, quæ in ipsa objectione assumitur, facilius sese offert solutio. « Vereor enim, ait, ne principium, inferiorem principium faciam » ; vult itaque magnus hic divinitoquus Pater principium æquale esse cum iis qui ab eodem emanant, cum in nullo principium ab æqualitate illa vulneretur, quæ eundem honorem eandemque naturam constabunt, quemadmodum idem magister secunda Oratione de Pace plenissime asseverat : « Trias, dicens, verissime Trias est, o fratres, Trias non inæqualium rerum enumeratione, sed æqualium et æque honoratarum comprehensio ». Quemadmodum itaque frum æqualitas non violat unum principium, sic et eorum, qui ex principio sunt, æqualitas non tollit Spiritum per Filium ex Patre procedere. Hæc ergo æqualitas in Trinitate ante omnia servanda est, longeque mittenda est confusio, ut excessus; et ut defectus, inæqualitas : rursusque non est contrahenda Deitas, aut impie dissolvenda aut inæqualibus vel natura vel magnitudinis disjunctionibus discindenda. Sed si, inquit, per Filium Spiritus dicitur, Filius quoque Deum generaret, quæ Patris proprietas est. Comparietur ergo filius cum Patre hæc proprietatem. Et depara facultate spoliatus Spiritus S. annon de magno Deitatis gradu decideret, si una cum facultate essentia quoque privari necesse sit? Etenim si quod ejusdem est essentia, ejusdem etiam potentia est, quod ejusdem potentia non est, neque ejusdem essentia erit.

18. Papæ! quam mihi comprehensu difficilia sunt, quæ dicuntur! Etenim si Pater generat Filium, a nullo id accipiens, et Filius habet Spiritum, eum a Patre naturaliter recipiens, non genitum, sed per eundem procedentem ex Patre; prorsus non capio, quamnam paternam proprietatem habiturum autumant Filium. Et quomodo Dei-generatorem Patrem indignant? Si quod Deum generat Filium, vere hoc est paternæ hypostaseos præcipuum, at Filius non Deum-generans est, cum Filium non generet. Si vero generare, et producere, et utraque in unum colligantes, hæc ratione Deum-generantem Patrem appellant, ecce et Dei factus est Spiritus; et quamnam ratione unigenitus Filius erit? Si item producere aperte insimulantes, tanquam proprietatem paternam, inde comprobant, non per Filium apparuisse Spiritum ex Patre, ex eo quod in principio effundatur, subdole arguantur. Namque ex Patre, non per Filium, Spiritum, et proprietatem esse paternam vim producendi plane idem est : quemnam autem Scriptura talem proprietatem tradit? Deinde quomodo, quæ inest Patri veluti principio facultas effundendi, dispartietur cum Filio, propterea, quod per ipsum est Spiritus ex Patre? Siquidem si quis ex Filio Spiritum, ut ex primo principio asserat, communicabit utique Filium Patri, secundum quod ille principium est, et tum quomodo erit Filius? sed consequens id absurdum est, nec convenit. Quod si et ipsa Spiritus processio ex Patre palam edictur, quemadmodum et omnia quæ habet Filius, manifesto adversari inauditer cum umbra depugnant. Verumtamen in adductis nos Filium assumimus, et objicimus, facultate depara cum Spiritus S. careat, careatque et ipse Filius, amon secundum ipsos de deitate dejici perichitabuntur.

19. Ego porro admiror eorumdem cum oppositione conversionem per quam Filium non ejusdem esse cum Patre nature adstruant. Etenim si id quod ejusdem essentia est, ejusdem facultatis est, et quod non est ejusdem facultatis, neque ejusdem essentia est, aut Filius ejusdem cum Patre essentia, ideoque et ejusdem

facultatis, quam ipsi supponunt, omnino generabit Filium, aut non est ejusdem facultatis, generativæ scilicet, et secundum eodem non erit ejusdem cum Patre essentia. Et quomodo, inquit, si per Filium et Spiritum, S. Leontius Casariensis nomine Nicænae Synodi ad Philosophum respondet. « Accipe unam Deitatem Patris, qui genuit Filium ineffabiliter, et Filii ex eo geniti, et Spiritus sancti ex eodem Patre procedentis, qui et proprius est Filii? » Quomodo etiam et ipse Dominus in Evangelio dicit, Spiritum sanctum a Patre procedere, non addito, per Filium? His nos ita objicimus: Quare Spiritum sanctum proprium dixit Leontius Filii, non item et Filium proprium esse Spiritum, nisi quod agnosceret hunc quidem immediate ex Patre, Spiritum vero per Filium ex eodem Patre? Et si placuerit, assumatur illud, *solo, loco illius, eodem*, ut objectio ipsorum magis urgeat, dicaturque, Spiritum sanctum, qui ex Patre solo procedit. Quid præterea? Cum dicit divinus Athanasius Oratione prima contra Arianos; Patrem solum Spiritum sanctum suppeditare, annon dabimus Filio ejusdem Spiritus sancti suppeditationem? aut cum dicit Dominus, de die illo, aut hora neminem scire, neque Angelos cælorum, nisi suum Patrem solum, ad similem cognitionem Filio denegabimus? vel cum ad Patrem dicit: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti, Jesum Christum*, annon asseremus Deum verum Spiritum sanctum? Sed quemadmodum cum Pater scire solus dicitur, omnis alia cognitio, mortalium nempe cessat; et cum solus verus Deus comprobatur, omnis extremus Deus amandatur: ita et cum a solo Patre Spiritus sanctus emanare dicitur, omne alienæ essentia principium longe fugabitur. *Solum* etenim inter Deitatis hypostases divisionem necessario non infert; ut ipse rursus divinissimus Athanasius in congressu cum Ario commonstrat. Sic itaque nec dictio *ex eodem*: discernit enim potius illa quam dividit.

20. Et si placet, una simul comprehendantur, et *solo, et eodem*; quis, dummodo compos animi sit, non fatebitur ex eodem solo Deo et Patre Spiritum sanctum, tanquam ex primo principio procedere, et quæcumque habet Filius, ex Patre habere? Ipse vero hinc vereor, ne quis et meram impotentiam divinæ potentia, et vite privationem vite, quæ per se ipsam vita est, et per se subsistentis Verbi irrationabilitatem attribuat, hæc eadem sibi ipsi tribuere Dominum contendens, *Non possum*, dicentem, *facere ex me ipso quicquam*, Et, *per Patrem vivo*. Et, *Verbum, quod auditis, non est meum, sed ejus qui misit me, Patris*. Hæc Dominus enuntiante propter Patris honorem, et ad primam causam respectum, et ne videatur Deo adversari, et alia auctoritate sermones serere: *Verbum, ait, quod auditis, non est meum, sed ejus, qui misit me, Patris*.

21. Ambigit nescio quis, ex his etiam, qui pleno pectore sapient, quam ob causam a Patre dixit Spiritum veritatis procedere, non addens illud, *per me*; cum tamen Spiritum veritatis dicens, proprium sui esse Spiritum sanctum confessus sit. Ego enim, inquit, *sunt Veritas*. De proprio autem Verbo? quid non dicit Verbum meum a Patre est, sed *Verbum, quod auditis, non est meum, sed ejus, qui misit me, Patris*. Quid igitur fuisset, si Dominus dixisset, Spiritus sanctus non est meus, neque procedit per me? et tamen candidas prudentesque aures neque hic sermo vulnerasset, propter eas causas, quas adduximus.

22. Quomodo etiam recte illud conjiciant: *Omne datum bonum, et omne donum perfectum desuper est ex Patre luminum?* Lumenta hic vocant Filium et Spiritum, Patrem vero eorum Deum; nec capiunt, quod si Deus Spiritus sancti Pater est, misit Spiritum Filium: Pater enim proprie Filius pater; et quomodo Verbum unigenitum, si Spiritus etiam Filius est? Sed quemadmodum pater miserationum Deus est, veluti causa miserationum et dator, sic et pater luminum est et dicitur. Lumenta vero, universæ illuminationes ex Deo, universæ illustrationes, universæ cælestia munera, et præclara quæque data sunt bona, et dona perfecta; eorumque omnium genitor, et clarior Deus non hominibus tantum, sed supermundanis omnibus virtutibus. Sententia itaque locis in omnibus sacrae Scripturae dicto consona, et sibi metipsis coherentis, respondensque, et causa vere causa, lamiharissimaque querenda est, dedecetque rectam viam inerrantemque deserentes ad prærupta, contragosaque nosmetipsos conjicere.

πας, φασιν, ει δια του Υιου το Πνευμα το αγιον, ο Κωνσταντινος Αεσντιος ελεγε κατα Νικαιαν, ως εκ της ολης συνόδου προς τον Φιλοσοφον: « Λόγου μίαν θεότητα του Πατρός του γεννησαντος τον Υιον ανεκφραστως, και του Υιου του γεγεννημένου εξ αυτου, και του αγιου Πνευματος του εκπορευμένου εξ αυτου του Πατρός, ιδιου δε οντος του Υιου »; Πως δε και αυτος ο Κυριος εν Ευαγγελιαις φησι το Πνευμα το αγιον παρα του Πατρός εκπορευεσθαι, μη προσποιεις το, δια του Υιου; προς ταυθ' ημεις ουτως ανηγορευμεν: Δια τι το Πνευμα το αγιον ιδιον ειπεν ο Αεσντιος του Υιου, μη μνησθαι και τον Υιον ιδιον ειναι του Πνευματος, ει μη τον μεν ηξει αμασως εκ του Πατρός, το δε δια του Υιου εξ αυτου του Πατρός; ει βουλητην δε το μονου παρεληθη αντι του αυτου, ως αν η ενστασις επι πλεον εχη το βίαιον, και ειρήσθω το Πνευμα το αγιον εκ του Πατρός μονου εκπορευόμενου. Τι γουν, οτε φησιν ο τα θεια πολυς Αθανάσιος εν τω κατα Αρειανων πρώτω, τον Πατέρα μονον ειναι του αγιου Πνευματος χορηγον, ου δώσωμεν το Υιον το ειναι χορηγον του αυτου Πνευματος; "Η οταν λεγει ο Κυριος περι της ημερας εκείνης, η τής ωρας μηδένα ειδέναι μηδε τους Αγγέλους των ουρανών, ει μη τον αυτου Πατέρα μονον, ου δώσωμεν και τω Υιω ταύτων την ειδησιν, η οτε προς τον Πατέρα φησιν: « Αυτη εστιν η αιώνιος ζωη, ινα γνωστωσι σε τον μονον αληθινον Θεον, και εν απίστασις Ιησου Χριστου », ουκ ερωτουμεν οταν αληθινον τον Χριστον; ουκ ερωτουμεν Θεον αληθινον το Πνευμα το αγιον; Αλλ' οσπερ οταν ο Πατηρ ειδέναι λεγεται μονος, πᾶσα τις ετέρα γνωσις, τουτεστι των γεγενωτων, ελαργει, και οταν μονος αληθινος μαρτυρεται Θεος, πᾶς τις ετεροφυλης Θεος αποπέμπεται, τον αυτον τρόπον, και οτε παρα μονου του Πατρός λεγεται το Πνευμα παρερχεσθαι, πᾶσα τις ετεροφυλης αρχη παρῶν κωλυεται. Το γαρ μονου, ουκ εξ ανάγκης ποιείται διαίρεσιν των της θεοτητας υποστασεων, ως αυτος πλεον ο θεοτατος Αθανάσιος εν Διαλογει τῆ περὶ Αρειου αποδεικνυσιν. Οστως ον ουδὲ το αυτου διακριτικων γαρ μᾶλλον τουτο εστιν, η διακριτικον.